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Abstrakt

Sokolovsko patří v rámci České republiky k regionům, kde těžba uhlí způsobila velký zásah

do vzhledu tamní krajiny. Následnou rekultivační péčí je z těchto postižených ploch utvářena

nová krajina, avšak na výzkumné bázi je zde uplatňována i bezzásahovost a principy

přirozené sukcese. Tato diplomová práce na příkladu Velké podkrušnohorské výsypky

prošetřuje vliv způsobu založení, resp. reliéfu výsypkové plochy na intenzitu samovolného

zarůstání vegetací a to na základě dat získaných dálkovým průzkumem Země. K odhalení

intenzity vegetačního krytu na zájmové ploše byly využity vegetační indexy NDVI, resp.

SAVI. Z výsledků je zjevné, že výrazně rychleji zarůstají plochy ponechané v původním,

zvlněném reliéfu. Taktéž bylo zjištěno, že zarůstání nerekultivované plochy Velké

podkrušnohorské výsypky v té části, jejíž reliéf byl urovnán v době vzniku se v čase liší od

nerekultivované plochy, jejíž reliéf byl ponechán v původních vlnách a posléze přesypán

novým výsypkovým materiálem. Nakonec byla porovnána intenzita zarůstání nerekultivované

plochy Velké podkrušnohorské výsypky v té části, jejíž reliéf byl ponechán v původních

vlnách a posléze urovnán a intenzita zarůstání v té části, jejíž reliéf byl ponechán v původních

vlnách a posléze přesypán novým výsypkovým materiálem. V tomto případě statisticky

významný rozdíl mezi těmito dvěma přístupy nebyl prokázán. Použitý vegetační index SAVI,

jehož půdní korekční faktor by měl napomoci ke zpřesnění odhadu intenzity vegetace

v oblastech s nízkou vegetační pokryvností, ve všech sledovaných parametrech silně

koreloval s vegetačním indexem NDVI. Tudíž pro sledování vývoje vegetace na výsypkových

lokalitách postačí široce využívaný index NDVI.
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Abstract

Region called “Sokolovsko” is an area in the Czech Republic in which a coal mining has

caused a great interference with the appearance of the landscape. With a subsequent

reclamation, the affected areas are recreated into new landscapes, however on the research

base, the non-interference approach is applied in order to follow the principles of a natural

succession. This diploma thesis examines the influence of the origin, respectively the relief of

the dump area on the intensity of the spontaneous vegetation growth, within the example of

the Velká podkrušnohorská spoil heap, based on the data collected by remote sensing

techniques. The vegetation indices NDVI and SAVI were used to reveal the intensity of the

vegetation cover on the area of the interest. It is clear from the results that the vegetation

growth is considerably faster in the areas with the original, wavy relief. It was also found that

the vegetation growth of the non reclaimed area of Velká podkrušnohorská spoil heap in the

parts of which the relief was settled at the time of the origin differs from the non reclaimed

area of which the relief was left in the original wavy surface and later over layered with a

new material. Finally it was made a comparison between the non reclaimed part of the Velká

podkrušnohorská spoil heap whose relief was left in the original waves and later settled and

the non reclaimed area whose relief was left in the original waves and later over layered with

a new material. In case of the vegetation growth, the statistically significant difference

between these two approaches was not proven. The used vegetation index SAVI, whose soil

correction factor should improve the estimation of the intensity of vegetation in the areas with

a low vegetation coverage, strongly correlated with the NDVI vegetation index in all

monitored parameters. Therefore, the widely used vegetation index NDVI is sufficient to

monitor the development of vegetation in the spoil heaps.
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1. ÚVOD

1.1. Cíl práce

Tato diplomová práce si klade za cíl zmapovat vývoj ploch na Velké podkrušnohorské

výsypce po těžbě nerostných surovin, které byly ponechány přirozené sukcesi. Výsypkové

plochy jsou nezbytným vedlejším produktem povrchové těžby hnědého uhlí v této oblasti a za

předpokladu, že byly ponechány spontánnímu vývoji, tak jsou ideálními oblastmi pro analýzu

zpětného zarůstání vegetací v čase. Tyto plochy, přestože jsou jakékoliv rekultivace prosté,

podléhaly jistému technickému managementu, ať už v době svého zakládání či během svého

přirozeného vývoje. Snahou je zmapovat historický vývoj těchto ploch pomocí vegetačních

indexů, pročež pozemní data o vývoji vegetace na těchto plochách chybí. Posouzení sukcesních

pochodů na těchto plochách probíhalo s pomocí dat získaných dálkovým průzkumem Země,

přičemž tato data víceméně kontinuálně pokrývají období mezi roky 1984 – 2016. Pro sledování

změn vegetačního krytu byly využity vegetační indexy NDVI, resp. SAVI. Posuzován je celkový

vývoj vegetace na daných plochách, tak i variabilita v získaných datech, což pomůže odhalit

extrémy v procesu zarůstání výsypkových ploch. Výsledkem bude zhodnocení vývoje

sukcesních pochodů na plochách s odlišnou zakládací strategií, resp. s odlišným reliéfem.

Užitečnost a případnou uplatnitelnost tohoto postupu spatřuji v těch oblastech, pro které je k

dispozici dostatek kvalitních družicových snímků, nicméně záznamy o postupném vývoji

krajinného pokryvu z těchto míst chybí.

Analýza družicových snímků se ve svém průběhu opírala taktéž o nezbytné hypotézy, které jsou

uvedeny níže.

1.2. Struktura práce

Teoretická část diplomové práce je pojata formou literární rešerše řešené problematiky a

to na základě dostupné české i zahraniční odborné literatury, resp. elektronických zdrojů. Zabývá

se vlivem člověka na utváření a přeměnu krajiny a s tím spojenou těžbou nerostných surovin

v Sokolovském hnědouhelném revíru, ve kterém se nachází zájmová lokalita. Její charakteristika

a současný stav je v teoretické části práce rovněž obsažena. Dále se literární rešerše zabývá

tématem dálkového průzkumu Země a to podstatou a metodami získávání dat o vlastnostech
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zemského povrchu, přičemž shrnuje dosavadní aplikace této analýzy povrchu Země

v publikované odborné literatuře.

Praktická část diplomové práce si klade za cíl zpracovat vývoj změn v sukcesním

zarůstání nerekultivovaných ploch Velké podkrušnohorské výsypky. Analýza byla provedena na

základě dostupných družicových snímků z programu Landsat, které zaznamenaly vývoj změn

v čase za více než 30leté období (1984-2016). Pomocí vegetačních indexů NDVI a SAVI byla

získána data o míře pokryvu vegetací každého zájmového polygonu v každém analyzovaném

roce. Následně byla data zpracována statistickými metodami za účelem zjištění, zda-li se

rychlost zarůstání jednotlivých polygonů v čase od sebe navzájem liší. Následně jsou výsledky

okomentovány a v diskusní části práce uvedeny do kontextu ostatních odborných prací na

obdobné téma. Výsledky jsou rovněž prezentovány pomocí tabulek, grafů a mapových výstupů.

Poslední částí diplomové práce je závěr, kde jsou stručně shrnuty poznatky, které tato práce

přináší. V seznamu použité literatury jsou uvedeny všechny citované literární zdroje, včetně

zdrojů elektronických.

1.3. Hypotézy

1. Zárůstání nerekultivované plochy Velké podkrušnohorské výsypky v té části, jejíž reliéf byl

ponechán v původních vlnách, bude v čase rychlejší než v případě ostatních nerekultivovaných

ploch Velké podkrušnohorské výsypky.

2. Zárůstání nerekultivované plochy Velké podkrušnohorské výsypky v té části, jejíž reliéf byl

urovnán v době vzniku, se v čase neliší od nerekultivované plochy Velké podkrušnohorské

výsypky v té části, jejíž reliéf byl ponechán v původních vlnách a posléze přesypán novým

výsypkovým materiálem.

3. Zárůstání nerekultivované plochy Velké podkrušnohorské výsypky v té části, jejíž reliéf byl

ponechán v původních vlnách a posléze urovnán se v čase neliší od nerekultivované plochy

Velké podkrušnohorské výsypky v té části, jejíž reliéf byl ponechán v původních vlnách a

posléze přesypán novým výsypkovým materiálem.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Krajina a její antropogenní ovlivnění

Člověk svou činností již od nepaměti mnoha způsoby ovlivňuje krajinu a to

v nejrůznějším rozsahu (Dimitrovský, 2001). To, co člověk po staletí usilovně přetvářel je

soubor různých typů ekosystémů, které podléhají vzájemným interakcím, přičemž jsou

podmíněny geomorfologií zemského povrchu, podnebím a ovlivňovány disturbančním režimem,

tj. typem, intenzitou a frekvencí narušení přirozeného vývoje v daném místě. (Forman and


[…]


plochách vytvořila před 15. rokem trvání sukcese, uchycení a rozvoj stromů bylo snazší

v lokalitách disponujících mírnými podmínkami.

Dominantami pozdních sukcesních stádií byly některé vzácné a ohrožené druhy -

Koniklec luční (Pulsatilla pratensis), Hvězdnice chlumní (Aster amellus) či Prorostlík srpovitý

(Bupleurum falcatum) doprovázené celou řadou původních druhů s určitým podílem těch

nepůvodních (zejm. Třtina krovištní (Calamagrostis epigeios) (Prach a Pyšek, 2000).

Přes zjevné, četnými výzkumy potvrzené klady sukcese na antropogenně přeměněných

plochách v souvislosti s těžbou uhlí není prosazování přístupu bezzásahovosti v dnešní době

snadným úkolem. V České republice je z legislativního hlediska silně upřednostňována

rekultivace a žádná plocha po těžbě nerostných surovin není oficiálně ponechána přírodním

procesům (Tropek et al., 2011). Například plocha zemědělské půdy, která byla v zájmu těžby

odejmuta ze zemědělského půdního fondu musí být po ukončení těžební činnosti upravena tak,

aby mohla být do tohoto fondu zase zpět navrácena, což příliš prostoru pro aktivity, kdy se

odejmutá půda posléze navrátí přírodním procesům, nedává (Pohlreich, 2017). V Německu je

15% rozlohy z každé oblasti zasažené těžbou povinně určeno k aplikaci bezzásahového přístupu

(Tropek et al., 2011).

Závěrem bych rád zmínil, že otázka, zda plochu postiženou těžbou nerostných surovin

ponechat přirozenému vývoji nebo ji podrobit rekultivační nápravě, rozhodně nemá

jednoduchého řešení. Je třeba zvážit zamýšlený cílový ekosystém, zda vůbec má šanci se

přirozenými pochody na daném místě vytvořit. Rovněž je třeba posoudit zapojení této plochy do
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stávajícího krajinného rázu, zda je tato postižená plocha v okolí jediná či se jedná o celou oblast

čítající několik takto člověkem ovlivněných ploch.

Legislativně upřednostňovaná technická rekultivace těžbou zasažených lokalit dozajista

má své místo v praxi – nabízí rychlejší řešení, výsledná podoba rekultivované plochy je lépe

předvídatelná, navrací postiženou krajinu zpět k užitku místním obyvatelům (golfové hřiště na

místě bývalého dolu Silvestr či přírodní koupaliště Michal na Sokolovsku) za cenu vyšší finanční

náročnosti či ztráty diverzity prostředí, resp. nevyužití potenciálu těchto ploch za účelem zvýšení

biodiverzity.

Jak ovšem četné vědecké studie uvádí, působením sukcese a s tím spojené minimální

zásahy člověka do těchto přírodních procesů vzniká jedinečné prostředí hostící řadu jinak

vzácných a ohrožených druhů. V zájmu většího rozšíření těchto druhů a tím pozitivního

působení na lokální biodiverzitu by se bezzásahovost měla stát legitimním postupem při

nakládání s lokalitami zasaženými těžbou surovin. Přičemž je ovšem třeba pečlivě zvážit řadu

faktorů včetně abiotických podmínek daného místa, rychlosti sukcese, možnosti obsazení

lokality invazními druhy apod. (Prach, 2003).

6. ZÁVĚR

Tato diplomová práce v zájmové lokalitě Velké podkrušnohorské výsypky analyzovala

data získaná metodami DPZ, konkrétně satelitním snímkováním, přičemž tato data pokrývají

časový úsek více než 30 let (1984-2016). Data pomocí vegetačních indexů NDVI a SAVI

zobrazují intenzitu vegetačního krytu na jednotlivých partiích výsypky, které se od sebe liší

způsobem svého založení, resp. reliéfem. Cílem této práce bylo zjistit, zda-li má odlišná

zakládací strategie vliv na rychlost růstu vegetace. Analýzou satelitních dat s následným

statistickým zpracováním výsledků bylo zjištěno, že intenzita zarůstání nerekultivované plochy

Velké podkrušnohorské výsypky v té části, jejíž reliéf byl ponechán v původních vlnách se liší

od ostatních nerekultivovaných ploch Velké podkrušnohorské výsypky a dle vizuálního

vyšetření zpracovaných dat v podobě grafu zarůstá tento typ plochy rychleji než ostatní.

Dále bylo zjištěno, že zarůstání nerekultivované plochy Velké podkrušnohorské výsypky v té

části, jejíž reliéf byl urovnán v době vzniku, se ve sledovaném čase liší od nerekultivované

plochy Velké podkrušnohorské výsypky v té části, jejíž reliéf byl ponechán v původních vlnách a

posléze přesypán novým výsypkovým materiálem.
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Výsledky rovněž ukázaly, že rozdíl v managementu výsypkových ploch, kdy původní

vlny vzniklé způsobem ukládání nového materiálu jsou po určité době buď přesypány novým

výsypkovým materiálem či pomocí technických prostředků urovnány, je nulový. Plochy, kterým

se dostalo zmiňovaných způsobů péče, nevykazují ve sledovaném období statisticky významný

rozdíl v tempu nárůstu vegetačního krytu.
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Obr. 3.: Lesnická rekultivace (autor)

Obr. 4.: Hydrická rekultivace (autor)
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Obr. 5.: Zemědělská rekultivace (autor)

Obr. 6.: Nerekultivovaná plocha s výskytem jednotlivých stromů (autor)

74

Obr. 7.: Nerekultivovaná plocha s dominantní Třtinou křovištní (Calamagrostis epigejos)

(autor)

Obr. 8.: Nerekultivovaná plocha s původním zvlněným reliéfem (autor)
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Obr. 9.: Nerekultivovaná plocha s původním zvlněným reliéfem a postupující vegetací (autor)

Obr. 10.: Nerekultivovaná plocha s reliéfem zarovnaným v době vzniku (autor)