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Diplomová práce je kombinací vlastního sledování a metodické práce.

Typologicky je práce v souladu s cílem, jak byl formulován. Název práce se

shoduje s jejím obsahem. Rozsah a struktura díla plně odpovídají nárokům na

diplomovou práci.
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Vlastní přínos a

náročnost

Předložené dílo plně demonstruje nejvlastnější smysl diplomových prací,

tedy schopnost autora samostatně logicky rozvinout dané téma, originálně

kombinovat stávající techniky a přístupy a přicházet s vlastními, originálními

myšlenkami a pohledy. Projekt hodnotím jako ambiciózní. Velmi kladně

hodnotím autorův osobní zájem o problematiku, jeho přínos a také splnění

metodicky náročného zadání. Vlastní sledování a výsledky dominují nad

rešeršní částí. Hlavní výsledky práce by si zasloužily publikování.
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Otázky a hypotézy Cíle práce byly rozvedeny do logicky formulovaných hypotéz. Cíle práce

jsou zasazeny do širšího aktuálního kontextu těžby uhlí a jejích

environmentálních dopadů. Obsahuje univerzálně aplikovatelné metodické

postupy GIS, DPZ a statistického vyhodnocení dat. Práce má kamerální

charakter. Terénní rekognoskace měla jen orientační význam, ale i z ní autor

vytěžil maximum.
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Design metody a

data

Získaný soubor dat vyniká obdivuhodnou časovou řadou 33 let (1984 –

2016), byť s deseti ročními přerušeními. Získat z Landsatu tato data

v dostatečné kvalitě a množství pro statistické vyhodnocení a filtrovat

využitelná a vzájemně kompatibilní data, to si vyžádalo mnoho znalostí a

času. Zde se projevilo výborné metodické vedení školitele. Uspořádání dat je

vhodné pro splnění daných cílů a ověření hypotéz.
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Zpracování dat

Pokud jde o statistické zhodnocení souborů dat, platí totéž co v předchozím

odstavci.

1

Presentace dat Kladně oceňuji vhodnou volbu tabulek, grafů a map, jejich srozumitelný a

přehledný popis.
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Interpretace dat

Autor prokázal schopnost zhodnotit a vysvětlit výsledky v kontextu oboru,

kriticky zhodnotit získané údaje a porovnat je s literaturou. Typologické

zatřídění ploch do kategorií reliéfu je poněkud subjektivní, toho si je autor

vědom (viz úvodní odstavec Diskuse). Polygony typu E, F a G jsou z

hlediska provozní praxe prakticky totožné. Dokazují to indexy NDVI a

SAVI, které jsou po počátečním poklesu u všech typů nerekultivovaných

ploch od roku 2009 přibližně stejné u rovin, zarovnaných vln i přesypaných

vln. Autorův výklad, jak byl vytvořen reliéf typu F (původní vlny údajně

dosypané zeminou do řádků), je chybný a v praxi neproveditelný (mimo

malé plochy vytvořené pro mezideponie štěrku). Polygon F, dosud

nerekultivovaný, byl vymodelován zakladačovou technologií ZD 2100, která

technicky neumožňuje zachování vln. Jeho prstovitý jižní okraj byl

vytvarován na základě komunikace s orgány ochrany přírody, aby se zvýšila

geo- a biodiverzita území. Uvnitř jednotlivých typů reliéfu je široký rozptyl

dat, jak ukazují také pozemní pozorování. Jistě sám autor viděl při terénní

rekognoskaci dílčích úseků stejného stáří, že hřbety některých vln jsou zcela

prosté vegetace a jiné jsou souvisle porostlé vegetací. Interpretace by tedy

vyzněla poněkud jinak a diferencovaněji, kdyby autor vzal do úvahy také

chemické a mineralogické složení substrátů, pedogenezi, erozi a vlhkostní

poměry stanovišť. Stejně důležité jako kvantitativní hledisko intenzity

2

vegetačního krytu pomocí NDVI a SAVI je pro aplikaci výsledků hledisko

kvalitativní, např. invaze nepůvodních druhů a blokovaná sukcese třtinou

Calamagrostis epigeios. Plocha G, definovaná autorem jako zpočátku vlnitá

a dodatečně zarovnaná technikou, je ve skutečnosti heterogenní. V západní

části převládá lesnicky rekultivovaný povrch typu B, zatímco ve východní

části převládají sukcesní vlnité plochy typu D, zakládané technologií TC 2.

Literatura

Autor čerpal z více než 100 relevantních literárních a elektronických zdrojů.

Některé zdroje vážící se k DPZ ve zkoumaném území však autor nepoužil

(např. výsledky mezinárodního projektu EO-MINERS 2013).
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Logika textu a

formální úprava

Musím upozornit na drobné překlepy a formální chybičky. Grafy č. 2 a 3

mají nepravidelnou časovou osu, mají tedy konstantní rozestupy měření, ale

chybějící roky (na rozdíl od grafu č. 4). Rodová jména taxonů se píší v

češtině malými počátečními písmeny (viz str. 58). V roce 2003 byla

zastavena těžba uhlí ve sloji Josef, nikoli Antonín (str. 27). V geologii se

používá adjektivum terciérní, nikoli terciární (str. 31). Celkově však

formulační schopnosti pana Šubra, logická struktura textu, srozumitelnost,

rozvržení, téměř bezchybná čeština, pečlivé pročtení rukopisu i kvalita

grafických výstupů dovršují výborný dojem z předložené diplomové práce.
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Výsledné

hodnocení

Práce ve všech aspektech splňuje požadavky kladené na diplomové

práce.